## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum**

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de  
Antverpiæ, 1649**

§. 17. Inter te. Corripe: paſteris occultando sanguinem, & illis circumstantijs, quibus vsus est Eliseus.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-52962](#)

<sup>19</sup> Detrahentem secreto proximo suo hunc perfuguerat. Deteatur Deus illum, qui secreta proximi sui peccata perficuntur, ut illa diuulget, & trahat confirmationi. Non hec Deus statuit precepto illo fratrum correctionis. Plurimes inuenias sacerdotum, qui te milieis accedunt fallacijs quas de tali videtur, de tali audierunt. Noteris illesa Deo maledictos. Prudens ac sagax, vult Deus, ut sit Sacerdos, in odo em sentiendo pestiferum, attamen non nimium sic ut illum tamquam venator indaget. Cum malus percipit odor defectus peccati que proximi corripiant, utrum non curiosius inquinas, ut habeas quod in illo corripias, etc. sum hoc summo, et Deo disperget. Ex his conseruit multis confundere curiosis aliorum vita canibus odorisque. Hæc omittite, nec aliorum velitis nescire actiones, prater enim iniuriam, quam alteri facitis, eis inquirentes actiones, vos ipsos molesto implicatis labyrintho, & actu tam tardioso, quam vobis sensitum esse proximam agnere, & meditari, quia natione vobis sit impendendum fratri recordum.

§ 17. Inter te. Corripe: passeris occultando sanguinem. & illis circumstantijs, qui bus vobis est Eliseus.

<sup>18</sup> M Oddo videamus, qua ratione fraterna sit facienda: utreptio: est autem Dominus noster, Magister adeo sapiens, ut patierit nobis agenda præcipiens, modum explicet faciendi. Primo: Corripe cum inter te & ipsum solum: q. d. in secreto, sine strepitu, ita ut tollas peccatum, illius tamen benefici confundas: Corripe cum inter te & ipsum solum studens correctionem, & pacem pendoris: (consulit D. Antonius) fortis enim praæverendum inciper de. Sec. 16. de scandala peccatum solum, & quem vii correctoriem, turb. De facies peiorum. Expulsat Diuus Hieronymus, max. T. 10. & quidem gratiter nos omnia factos iste præpostos. Nobis iniungit Deus, ut fratris peccati consej illum corripiamus, & ab alijs abpeccata leondamus. Hoc nos docuit Spiritus sanctus. occulatam Adiutori verbis aduersus proximum tuum? com-occultioratur in te, fidens quoniam non te dirumperet; repre- peccatum proximi tibi delatum, pedatore tuo biebodus demerge, ne in forum producas, ne revela- Et. 19. uteris alij, sed vades corripe illum clausulum, vi se corrigit: Corripe amicum, &c. ne iterum addas facere, corripe proximum, &c. Ita vt, &

de peccato proximum certipias, & tamen illud alij serues incognitum. Nos autem proximo ne verbum quidem dicitur, alijs vero fratres peccata propalamus, videamusque lausfelicis, si quemque præmieremus, quod illa secreto sibi ferret, cum ea ipsi soli confidamus: ita ut dicamus omnibus, & c. i. que in secreto, quasi vero illud non esset, ea omnibus, & publice promulgare. Audite verba D. Hieronymi: <sup>D. Hieronymi Ep. 4. ad Rustic.</sup> Quid mihi prædest, si alijs mala mea referas, & cum certissim omnibus narres, sic singulis legatis, quasi nulli dixeris alteri: Hoc non est me emendare, sed vi: tuo tuo faciasfacere. Correctione fratris cura peccatum, & secreto eius prolixie dignata. Expertus chirurgus ita noraculum applicat, ut carmen tantummodo putredinem, & cancro infectam resecet, integrum vero sanamente prætereat. Docens medicus hemem curans, caecet ne hepatico noceat.

Rem admiratione dignam præcipit per Moy-sen Dominus populo: Homo quicunque de filiis Iudei, &c. de aduenis qui perigrinatur, iudicetur, vos, si venatione aliquæ accipiens cepitur feram vel

accipio, quibus vesel licetum est, fundat sanguinem eis, & operias illum terra. Ne omnino ap-

pareat, viliusque cum videat. Quid hoc Domine tra refert? Quid inde mali: quod passeris san-

guis iaceat discorporeus, omnipotens specta-

bilis conspectui? Significare voluit, quod præ-

manibus habemus. Num peccator harret captus,

& itaque at cito accurre illi, sanguinem illi extrahit peccati, tua correctionis, fan-

ctaque cultu admonitionis: at ea fiat cau-

tione, ut nullus id v. deas, cooperi terribilis sanguinem, sit inter te & ipsum solum. Sanctissi-

mus Ioseph quando multis intendebat (a) a-

lasciphice fratres suos intendebat reprehendere; de

peccato in eum commisso preditorie vendicio-

ni, ut eis illos punieret, prius egredi fo-

ciles res eis præcepit Egyptos, & quodque prehedit.

adherent præsentes, ita ut solus cum illis ipse

remaneat. Deus reprehenerat Job de quibus

veribus, quia grauioribus pressus afflictio-

nibus inconveniente protulerat, illem seorsam

duxit, ut nullus amicorum audiret reprehendi-

tionem, quinimo, ita eum confundit honoris similiter

cum eum inter se & ipsum solum arguisset, & Deus

postmodum cum eisdem amicis collocatus

(a) dñe p. 10. Job Aar-

demus, Maxi- mon, Ma-

præhendens, quod vim illum sanctissimum

lacerasset, præcepique ut facti ab illo

veniam

Num. 12.

iniquè lacerasset, præcepitque ut facti ab illo veniam flagrarent, nec non deprecarentur; ut pro illis apud Deum seculeris intercedat; ad obtinendum sceleris indulgentiam. Iserum correptum Aaronem & Mariam Moysi fratrem & scrotum ob graem contra Moylen murmurationem, iustitios vocari separavit, ad ferreto tabernaculi. Hinc queque (monet nos D. Augustinus) prudemiam a iudeis gloriosi Joseph, cum enim adeo molesta deponita sua exleffi torqueretur suspicione, dum visit pugnante,

<sup>Ser. 16. de</sup> noueratque se nullius esse conscientiam, nec illam verb.

<sup>D. Aug.</sup> Do- ad forum adduxit, nec sparxit in publicum, ce-  
trum. <sup>Tao.</sup> ruitque silentio: Restabat (inquit ille) certa adul-  
terii sufficio, & tamen quia ipse solus senserat,  
ipse solus sciebat, quid de illo ait Euangelium? Io-  
seph autem cum esset iustus, & nollet eam divulga-  
re. (Pc.

Aposite vobis refero historiam Elisei, & quid egreditur, puerulum a mortuis suscitatum, ea namque de causa hanc suis narrat Spiritus S. omnibus expressam circumstantis. Mortuus puer, praemittit vates Giezi iniustrum baculo suo munitionem, ut eum puer superimponat. Non ob hoc resurgit puer. Eo descendit de sua solitudine, quam in monte celebat. Elisen, cubiculum in-

greditur, cadavere iacente in lectulo, ac puerum: Clausi omnium super se & super puerum.  
<sup>Quaratio-</sup> ne Elsus dñe, ne se, neve puerum quis videat; & fla-  
puerum te tim ( secundum ) cor suum in Deum sursum  
iussit. Tertium: se puer coniuxit: oculis

oculos, os ori, brachia brachij, corpori corpus. Quia vero ipse magnus erat, puer autem parvulus: Incurvauit se super puerum. Et eo facto suum illi communicat calorem, corpusque physio-  
nis paulatim coepit incalescere, quod ante pae-  
ris frigore obrigerat. Quartum: surrexit propheta, & per cubiculum deambulabat hic aque illuc (#) circumuenientem puerum, & denum re-  
vertitur, copulat se puer, superque eum sep-  
turies incurvatur. His puer aperuit oculos, si-  
xique rediuius. Hoc muneris tu est, si mortuorum crups ad vitam excitare peccatores. Puer  
est, coqu nomine peccatorem communiter vo-  
cat Spiritus S. ob defectum iudicij.

Primo: congruum non est medium, illi baculum hyperponere, non peragitur hoc negotium baculis, obviando durius, excitando seditiones, faciliendo coniunctis: non se-  
veritate, non asperitate: non enim vult Deus, ad aqua de petra quantumlibet dura, produci-  
cium, virga Moyses & Aaron illam percutiant:

si namque petram percuteris, agnum non a-  
quam extrahes, sed: Loginimi ad petram. Nam  
Expendit Diuns Basilius quod de iusto proto. Hm  
quitor David & ipse iustus: Opprobrium nostrum  
aceps aduersus proximum suum. Quod hoc istud  
optimè quadrat, ait Diuns Basilius q.d. quod  
ore suo vir iustus nulla habeat non approbi-  
aut iniuria verba, quibus fratrem suum acris  
acerbabit, quam emendabit. Non illi expro-  
brandum, leuita, nebula, proditor, infans,  
non est hic verberibus agendum: illis enim,  
qui homines sunt, plus proficit suave verbum,  
quam multe verbera insipienti. Plus proficit cor-  
tio ( teste Spiritu S. ) apud prudentem, quam ca-  
tum plague apud scutum,

Secundò: Deo preces fende, ut Nam ti-  
bi gracie largiatur, quæ verba tua operentur  
efficaciam, orationem depreme, quam Elther  
ore decompromit, dum cor Regis Ásleu studet  
immunitate: Da mihi fiduciam, Domine rex Dio-  
rum, & universi potestatis tribus sermonem con-  
positum in ore meo in confecta iconi, & trans-  
fer cor illius. Sed oltum occlude, ut solus sis,  
hoc dico quod Salvator noster dici: Inter it,  
& ipsum solum, ne magnum clamorosus excites  
strepitum, ita ut emues, quid agas, intelligent.  
Demum te illi coniungit, oculis oculos, cor-  
pus, & super illum incurvare: te, inquit,  
eius conforma mensura, tibi persuade, quod si-  
c ut ille, tu sis miserabilis, carne & ossibus  
constans, infirmus, repletus, ut ille, misera-  
tia, in granoribus, eius extolle stemma  
magnitudo, exalta familiam, persona possi-  
dentes dignitatem, rationes adhuc & similitudi-  
nes in rebus, quæ eius bene contentum in-  
genio.

Sagacissima fuit virago illa piissima Iucin, superbi Dei hostis, tyrannique Holofernis de-  
iectura, ac prostratura ce stolidum. Primo Quid  
se ceram Deo in oratione humilis prostrauit, aspero testa cilicio, dimidiam opem implorauit,  
instabat ieiunis, molestis gemibibus, cordis singultibus, caput cincte compungens:  
atramen postmodum ut se crudelis oculis off-  
fert spectrandam tyranne, grataque adesse,  
faciem ornauit, capillo compit, mundum  
induit musichrem totaque procedit picturata hac  
etatem omnia placere nouerat illi, quem subi-  
igate conabantur. Ad eum autem Spiritus S. Quid  
nam enim ista compositione non ex libidine, sca-  
viriente pendebat, & ideo Dominus hanc in illa pul-  
chritudinem ampliavit, ut incomparabiliter decore con-  
tinuit.

*mum oculis apparret.* Non aliud illo prætendebat corporis cultu, quam tyranus se specabilem gratamque reddere per hunc se conformans illi quod tyranus, enimque nouerat oculis acceptum, quod illum superaret. Vade in fac similius, ut de peccatore lætam referas victoriam, te prius coram Deo ferenti fistulas oratione, gemmisbus suspirijs, ut iam diximus: deinde ut te illi presentes illum ad eas corrupturus, oratum induc placabilem, illud assime quod illi præ ceteris noueris acceptum, sua conforme inclinationi, gratum palato, hoc inquam, quod præfatis libertius auditurum oculisque

de quid agas, Asael, care ne me dirende into me directum prosequaris: Ne compellar confondere nendus. in terram; declina siue ad dexteram, siue ad levam, daque locum fugienti, erimusque pariter incolumes? No' uit ille audire monentem, quo circa irritatus Abner anela hasta in iuguno transfudit Asaelem. Circumstantiam notat Spiritus S. singularem in victoria Davidis de Gange: volens etenim ut lapis quem dirigebat fronti capitis insigretur, prius fundam hanc illaque circumduxit: Circumduicens fundam percuti Philisteum in fronte, & infixus est lapis in fronte eius. Lapitem illum circumducito corruptus, priusquam de funda lingua tuae profluat: cum eum venarum aperitor, priusquam lanceola venam operiet, brachium alluit superius & inferius. Quid agit D. Paulus fratres suos corrupturus? se illis commetitur, se ut illos sceleribus esse constitetur obnoxium: Auctis conversationem meas aliquando in Iudaismo: quoniam supra medium persequebat Ecclesiam Dei, & expugnabam illam &c. Quoties repetit cotreptus Corinthios: Factum sum insipiens, quanque suppliciter obsecratus. Subsimete me, supporet me. Quam dilucide demonstrat, quod illos vincere diligat nec aliud nisi illorum velit salutem. Hoc enim est cum t. Eliseo inspirate, calidumque de corde spiritum IX. educere, demonstrare, quid eum suuero dilectus affectu; ut auam tuam habeas, & in affectione prodeat, quod illum intendis, admone- strando.

Nota: Richard de S. Victore modum, quem praescibit Dominus D. Ioanni quo Pergami Episcopus corripiatur: ut incipiat de mulis ppter laudari illum extollendo, dicens, quod eo ipso, illum instigat, ad ea, quia talia non erant, reparanda: quod inter infideles fidelis conseruet, nec nisi perfecta fidei conferuerat comprehendus. Seio vobis habitat, ubi sedes est Satanae, Apoc. c. 2. & tenet nomen meum, & non negabit fidem tuam &c. hoc ipso rediles tibi besuolum, & viam sternes reprehensioni dicendo: Sed habeo contra te paucum. Hoc quo fulges, magnum est bonum, id verò quo deficit, parum est, de facile namque potes illud emendare, ut in omnibus sis talis, qualem quis posset optare, ab eo qui tanta, quanta tu, pollet auctoritate. Richard Verba Richardi vobis proponit: More prudentis de S. Victore agit, qui pusillanimus impatiens tenelli, & timens infirmi, apostema primum circum in Apoc. quaque saepe tractat & tangit, & postea ser. p. 2. c. 7. p. 11. infigit, & latenter purgandinem sapienter 221.

Hieron. Baptiz. de Lanuza Tom. II.

FF FF educit,

D.CHR. educit. Fuisis hoc tractat D.Chrysostomus di-

Hom. 2. de cœn.; quaenam non irritatus peccator, cuius cir-

David. cumeamus peccatum, ipsum ab ipso deducen-

Tom. I. do, & elongando: hoc est, illi declarando, quod

tota non sit illi culpa impunita, quod mala

fuerit societas seductus, quod vehementer fe-

cetur preflus occasione. Eo modo, dicit, adver-

ten quod Galatas Paulus arguat, ab illis seculis

dixit, & a iis alios asperius accusatis, in quos

stomachatur, illos à Deo præ-licens fore ca-

stigandos. Ipsum præstat, loquente audita-

mus: Toleris ab illis amovere culpam, ut aliquan-

tuā alij adfectiū adfectiū benda-

Gal. 5. 10. Gal. 5. 10. Gal. 5. 10.

**XI.** Culpa e- Culpae c- Culpae c-

tiā alij adfectiū adfectiū benda-

Gal. 5. 10. Gal. 5. 10. Gal. 5. 10.

**¶ 46** Idem D. Chrysostomus eloquenter adiurit

expendens formam, quam idem seu in Aposto-

stoli corriptius Corinthios de defectibus,

quibus instati quidam diuirijs, alij sapientia o-

steatiorne norabantur, illasque commone-

bant Rempublicam, dum quisque suas erigit

factio[n]es, excitans schismata in non leue sua-

rum consuetudinum & predicationis Euange-

lij praetradicium. Ut autem illos de his argue-

ret, primam illam scripti Epistola ad Diu[n]os

Paulus & amica p[re]missa saluatione, paci-

que osculo: Gratia vobis & pax. Sic igitur ex-

orditur: Gratias ago Deo meo semper pro vobis

in gratia Dei, que d[omi]na est vobis in Christo Ie-

su, quod in omnibus diuini estis in illo, in

omni verbo, & in omni scientia, sicut testimo-

nium Christi confirmatione est in vobis: ita ut no-

bilis vobis est in villa gratia, expectantibus reue-

lationem Domini nostri Iesu Christi. Hæc audiens

D. Chrysostomus conuersus ad Apostolum sic

eum alloquitur: quomodo sanctissime hæc di-

cis Apostole? Nonne hæc mens tua est illis

de suis arguere sceleribus, multis etenim &

grauibus & omni correptione dignis inquinan-

ta? Qua ratione supponis illos innocentes? Il-

los esse reprehensus ut carnales sine spiritu,

sine viro Dei timore pericaces: multi hancque

de similibus gravioribus sceleribus insimulan-

tu? Illos esse corrupturus, ut Zelofos, liui-

dos, inuidos, inuicem prouocantes, commo-

nentes, homines sine virtute, sine charitate?

Quale tuum igitur hoc exordium. gratias a-

gens Deo, nihil in illis reprehensione dignum

inueniri? Ne miseris, respondet D. Chrysot-

omus.

Primo: sciens enim Apostolus: quod si

plures essent iisque graues Corinthi peccatores,

quos reprehenderet, erant & inter illos alij

virtute præclarí, laudeque dignissimi. Secun-

dò: quod dicar, nullum inter illos defecundum

posse reprehendi, secundum illas loquuntur gra-

tias, qua omnes in illa vigeant Republica.

Alij namque gratiam habent etationis, alijs

donum prophetæ, linguarum alij, sequu-

ram quidam interpretabantur: pro vi postmo-

dum declarat Apolitus. Tertiò: respoudo,

velim adueni: quod sibi proponat Apostolus,

illos corripiere, vt autem huic viam pare te-

prehensioni, blandè ingreditur, & ab eorum

orditur p[re]conio, non propter illos qui talibus

præfulgeant, de quibus illos laudat, sed

propter illos, qui illis carebant: iuxta consu-

tu[m] S. Scripturæ quibusdam in locis: tan-

dem morem sequitur ( inquit ) loquenter com-

munem: sicut enim supposito communis, & ab

omnibus recep[er]to nationibus proverbio, dicit

( a ) vibancatis verba noui obligant: i[ps]a quoque

vt quempiam disponas, qui tibi benignitate non

vulgari deuinicit, cum verbis alloqueris co-

micis, laudes non perfectæ, sed quam deberet

promereti: Etiam si laudes non sunt affines veri-

tatis, certo tam in consilia inferta sunt, ut in

monum ad ea, que sum sunt. His dictis suis

procedit Apolitus correptione, verbis amicis,

luauioribus, vt eorum corda demulcent, eccl[esi]a

dem obsecrat, fratres cognominat, interponit

deplicationes que pauperibus sunt proprie-

tes Spiritu S. quando diuitum corda sibi de-

vincere fatigunt: Cum observationibus loquuntur

pauper. Objeto Vos fratres ( inquit Apolitus ) per